

Ex./Phil/UG/4.1/66/2018 (Old)

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

[Metaphysics (Indian)]

[Old Syllabus]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

বিভাগ - ক

1. How many *padārtha*-s are admitted by the Vaiśeṣikas? Answer following *Tarkasamgraha*. Why does Annambhatta, while discussing the *padārtha*-s, use the word 'sapta' when we are able to understand that number by counting the accepted *padārtha*-s? Discuss the definition of *dravya* following *Tarkasamgrahadīpikā*. 1+2+7=10

বৈশেষিকগণ কয় প্রকার পদার্থ স্বীকার করেন? তর্কসংগ্রহ অনুসরণ করে উত্তর দাও। পদার্থের আলোচনায় অন্নংঘট 'সপ্ত' — এই পদ কেন প্রয়োগ করেছেন যখন স্বীকৃত পদার্থের গণনার মাধ্যমেই ঐ সংখ্যা

[Turn over]

[2]

আমরা বুঝতে পারি ? তর্কসংগ্রহদীপিকা অনুসরণ করে দ্রব্যের লক্ষণ আলোচনা কর। $১+২+৭=১০$

Or/অথবা,

2. How does Annambhatta define *sāmānya* ? In this context discuss *anavasthā*, *rūpahānī* and *asambandha* with examples. Do you think *tulyatva* is a *jātibādhaka* or a *jātibheda-bādhaka* ? Discuss. $3+5+2=10$

অন্নভট্ট কীভাবে সামান্যের লক্ষণ প্রদান করেছেন ? এই প্রশ্নে দৃষ্টান্ত সহকারে অনবস্থা, রূপহানি এবং অসম্বন্ধ-এর আলোচনা কর। তুমি কি মনে কর তুল্যত্ব জাতিবাধক অথবা জাতিভেদের-বাধক ? আলোচনা কর। $৩+৫+২=১০$

3. Do you think that *tamas* is a type of *dravya* ? Give reasons for your answer. 5

তুমি কি মনে কর যে তমঃ এক প্রকার দ্রব্য পদার্থ ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ৫

Or/অথবা,

4. What problem will arise if we omit the term *samyogabhinnatva* from the *lakṣana* of *Karma* ? Answer following *Tarkasaṁgrahadīpikā* . 5

[Turn over]

[3]

কর্মের লক্ষণ থেকে 'সংযোগভিন্নত্ব' পদটি বাদ দিলে কী ধরনের সমস্যার উদ্ভব ঘটবে ? তর্কসংগ্রহদীপিকা অনুসারে আলোচনা কর।

৫

Group - B

বিভাগ - খ

5. Show, following *Vātsyāyana-bhāṣya* on *Nyāya-Sūtra* 1.1.2, how *mithyājñāna* ultimately causes *duḥkha*. 10

ন্যায়সূত্র ১।১।২ এর উপর রচিত বাৎস্যায়ন ভাষ্য অনুসারে দেখাও কীভাবে মিথ্যাজ্ঞান শেষ পর্যন্ত দুঃখের কারণ হয়। ১০

Or/অথবা,

6. (a) What is *Prameya*? Can there be any additional *prameya*-s other than the twelve *prameyas* mentioned in the *Nyāya-sūtra* 1.1.9?

(b) What is *bhoga*? Who is *bhoktā*? What is *bhogā-dhishṭhāna* and what is *bhogasādhana*? Explain.

5+5=10

(ক) প্রমেয় কাকে বলে ? ন্যায়সূত্র ১।১।৯-এ উল্লিখিত দ্বাদশ প্রমেয়ের অতিরিক্ত প্রমেয় কি থাকতে পারে ?

[Turn over]

[4]

(খ) ভোগ কী, ভোক্তা কে ? ভোগাধিষ্ঠান ও ভোগসাধন যথাক্রমে
কী কী ? ব্যাখ্যা কর। ৫+৫=১০

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. What is *indriya* ? How can the existence of *indriya*-s be
proved ? Discuss after *Nyāyabhāṣya* . 5

ইন্দ্রিয় কাকে বলে ? ইন্দ্রিয়ের অস্তিত্ব কীভাবে সিদ্ধ হয় ? ন্যায়ভাষ্য
অবলম্বনে আলোচনা কর। ৫

Or/অথবা,

8. What is the definition of *śarīra* ? Discuss after
Nyāyabhāṣya . 5

শরীরের লক্ষণ কী ? ন্যায়ভাষ্য অনুসরণে ব্যাখ্যা কর। ৫